
1 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii nr. 70/12.05.2016 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița, privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a 
proiectului ”Restaurarea Bisericii Evanghelice CA Bistrița în vederea introducerii 

sale în circuitul turistic internațional” si a cheltuielilor legate de proiect, în vederea 
solicitării finanțării prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Apelul de 

proiecte POR/2016/5/5.1/1 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
23.02.2022; 

având în vedere: 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr. 15269/10.02.2022 al Primarului municipiului 
Bistriţa; 
 Raportul comun nr. 15549/10.02.2022 al Direcţiei Integrare Europeană şi 
Direcţiei Economice; 

Avizul favorabil nr.43/22.02.2022 al comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului Local al municipiului Bistrița; 

Prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 
70/12.05.2016  privind aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţie, a proiectului ”Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. Bistriţa în vederea 
introducerii sale în circuitul turistic internaţional” şi a cheltuielilor legate de proiect, 
în vederea solicitării finanţării prin Programul Operaţional Regional 2014 – 2020, 
Apelul de proiecte POR/2016/5/5.1/1;  

Prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 
46/28.03.2019 pentru modificarea Hotărârii nr. 70/12.05.2016 a Consiliului Local al 
municipiului Bistrița, privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție, a proiectului ” Restaurarea Bisericii Evanghelice CA Bistrița în vederea 
introducerii sale în circuitul turistic internațional” si a cheltuielilor legate de proiect, 
în vederea solicitării finanțării prin Programul Operațional Regional 2014-2020, 
Apelul de proiecte POR/2016/5/5.1/1, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 
80/27.05.2021 pentru modificarea Hotărârii nr.70/12.05.2016 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița pentru aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţie, a proiectului „Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. Bistrița în vederea 
introducerii sale în circuitul turistic international„ şi a cheltuielilor legate de proiect, 
în vederea solicitării finanţării prin Programul Operational Regional 2014 – 2020, 
Apelul de proiecte POR / 2016 / 5 / 5.1 / 1; 



2 

 
 
Prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 

185/25.11.2021  pentru modificarea Hotărârii nr.70/12.05.2016 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița pentru aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţie, a proiectului „Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. Bistrița în vederea 
introducerii sale în circuitul turistic internațional” şi a cheltuielilor legate de proiect, 
în vederea solicitării finanţării prin Programul Operational Regional 2014 – 2020, 
Apelul de proiecte POR / 2016 / 5 / 5.1 / 1 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr. 
123/04.08.2016 privind completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 
Bistriţa nr. 70/12.05.2016 privind aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor 
de intervenţie, a proiectului ”Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. Bistriţa în 
vederea introducerii sale în circuitul turistic internaţional” şi a cheltuielilor legate de 
proiect, în vederea solicitării finanţării prin Programul Operaţional Regional 2014 – 
2020, Apelul de proiecte POR/2016/5/5.1/1; 

Ghidul solicitantului pentru Programul Operaţional Regional 2014 - 2020, 
Axa 5 - Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural / Prioritatea de investiţii 5.1 – Conservarea, 
protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural” , cu 
modificările și completările ulterioare; 

în conformitate cu:  
Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. ”b”, alin. (4), lit.”d”, art. 139, alin. 
(3), lit.”d”, art. 196, alin.(1), lit. ”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  
ART.I. Art.3 din Hotărârea nr. 70/12.05.2016 a Consiliului local al 

municipiului Bistrița, privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție, a proiectului ”Restaurarea Bisericii Evanghelice CA Bistrița în vederea 
introducerii sale în circuitul turistic internațional” si a cheltuielilor legate de proiect, 
în vederea solicitării finanțării prin Programul Operațional Regional 2014-2020, 
Apelul de proiecte POR/2016/5/5.1/1, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică și va avea următorul cuprins: 

“ART.3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 
19.702.935,46 lei, inclusiv TVA din care: valoare totală eligibilă 12.901.093,63 lei și 
valoare neeligibilă 6.801.841,83 lei. 

 (2) Asistența financiară nerambursabilă solicitată de 98% din 
cheltuielile eligibile din FEDR și de la bugetul de stat pentru acoperirea tuturor 
cheltuielilor aferente componentelor ce compun cererea de finanțare (cheltuieli 
eligibile și neeligibile) este în cuantum valoric de 12.643.071,76 lei.   

 (3) Se aprobă contribuția proprie în proiect de 7.059.863,70 lei, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și 
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 258.021,87 lei, 
reprezentând cofinanțarea proiectului. 

 (4) Fondurile necesare implementării proiectului, prezentate la alin. 
1 și 2 vor fi asigurate din bugetele locale ale municipiului Bistrița pe anii 2022 - 
2023.” 

 



3 

 
 
ART. II.  Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Integrare Europeană, 

Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Arhitectul Şef, va aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 

ART.III. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3), lit. ”d” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 
19 voturi „pentru”. 
 ART.IV. Secretarul General al municipiului Bistrița prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

– Direcţiei Integrare Europeană; 
– Direcţiei Tehnice; 
– Direcţiei Economice; 
– Arhitectului Şef; 
– Primarului Municipiului Bistriţa; 
– Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
– Parohiei Evanghelice C.A. Bistriţa 

 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 
 
         FILIP ALEXANDRU-TUDOR                                GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 23 FEBRUARIE 2022 
Nr. 43 
CL/OA/CTT/4 ex  


